
2024 年 9 月 2日 

 

お客さま各位  

 

「北朝鮮 IT 労働者に関する企業等に対する注意喚起」について  

 

平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申しあげます。  

 

2024 年 3 月 26 日、財務省、外務省、警察庁、経済産業省など関係省庁の Web

サイトにおいて、「北朝鮮 IT 労働者に関する企業等に対する注意喚起」が公表され

ました。  

名古屋銀行では、お客さまから北朝鮮 IT 労働者 (※ )との関連が疑われる企業への

送金等のご依頼があった場合等に、お取引の内容や状況等を確認させていただく場

合がございます。  

何卒ご理解賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。  

 

詳細は、以下の財務省 Web サイトをご確認ください。  

 

(※ )国籍や身分を偽るなどして企業から業務を受注し、その報酬を核・ミサイル開

発などの資金源として利用する北朝鮮 IT 労働者のこと。  

 

「北朝鮮 IT 労働者に関する企業等に対する注意喚起の公表」（令和 6 年 3 月 26 日）：

財務省  

（財務省の Web サイトを表示します）  

 

 

以上  

https://www.mof.go.jp/policy/international_policy/gaitame_kawase/press_release/20240326.html
https://www.mof.go.jp/policy/international_policy/gaitame_kawase/press_release/20240326.html

